UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra anorganické a organické chemie

Jitka Musilová

Syntéza hydroxyderivátů 3-fenyl-2H-1,3-benzoxazin-

2,4(3H)-dionu

Diplomová práce

Vedoucí práce: Doc. PharmDr. Miloš Macháček, CSc.

Hradec Králové 2008

2

Ráda bych poděkovala PharmDr. Lence Kubicové, CSc., za uvedení do

problematiky a Doc. PharmDr. Miloši Macháčkovi, CSc., za pomoc při vypracování

diplomové práce.

Děkuji paní Kateřině Kolovratníkové za stanovení teplot tání, paní Ivě Vencovské

za měření infračervených spekter, Doc. PharmDr. Jiřímu Kunešovi, CSc., za měření NMR

spekter a Ing. Pavlu Skálovi za jejich interpretaci.

Antimykobakteriální aktivitu testovala MUDr. Jarmila Kaustová ve Zdravotním

ústavu v Ostravě, a antifungální aktivitu paní Ida Dufková a Mgr. Marcela Vejsová

z Katedry biologických a lékařských věd, jimţ také děkuji.

3

Prohlašuji, ţe tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichţ jsem při zpracování

čerpala, jsou uvedeny v seznamu pouţité literatury a v práci řádně citovány.

V Hradci Králové 1. května 2008 …………………………………………

4

ABSTRAKT

Syntéza hydroxyderivátů 3-fenyl-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dionu

Jitka Musilová

Tato diplomová práce se zabývá přípravou 16 cyklických analogů hydroxy-

salicylanilidů, t.j. 3-fenyl-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dionů monosubstituovaných na

heterocyklickém jádře hydroxylovou skupinou.

Čtyři série výchozích hydroxysalicylanilidů byly syntetizovány reakcí

odpovídajících hydroxysalicylových kyselin s anilinem (nesubstituovaným nebo

substituovaným v poloze 4 chlorem, methylovou nebo methoxylovou skupinou) za

přítomnosti chloridu fosforitého v mikrovlnném reaktoru. Ţádané 1,3-benzoxazinové

deriváty z nich byly připraveny působením ethyl-chlorformiátu ve výtěţku 77 - 94 %.

Všechny připravené látky byly charakterizovány infračervenými a NMR spektry a

elementární analýzou.

Při hodnocení antifungální aktivity in vitro vůči Candida albicans, C. tropicalis,

C. krusei, C. glabrata, Trichosporon asahii, Trichophyton mentagrophytes, Aspergillus

fumigates a Absidia corymbifera nebyla ţádná z látek účinnější neţ ketokonazol. Výchozí

hydroxysalicylanilidy byly vesměs aktivnější neţ jejich cyklické analogy.
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ABSTRACT

Synthesis of hydroxy derivatives of 3-phenyl-2H-1,3-benzoxazine-

2,4(3H)-dione

Jitka Musilová

The thesis is concerned with the preparation of 16 cyclic analogues of hydroxy-

salicylanilides, i.e. 3-phenyl-2H-1,3-benzoxazine-2,4(3H)-diones monosubstituted with a

hydroxyl group on the heterocyclic ring.

The starting hydroxysalicylanilides belonging to four series were synthesized by

the microwave-assisted reaction of the respective hydroxysalicylic acid with aniline

(unsubstituted or para-substituted by chlorine, methyl or methoxy groups) in the presence

of phosphorus trichloride. Their treatment with ethyl-chloroformate afforded the expected

1,3-benzoxazine derivatives in 77 - 94 % yields. All compounds prepared were

characterized by infrared and NMR spectroscopy and by elemental analysis.

All the compounds were examined for antifungal activity in vitro against Candida

albicans, C. tropicalis, C. krusei, C. glabrata, Trichosporon asahii, Trichophyton

mentagrophytes, Aspergillus fumigates, and Absidia corymbifera, but none of these

compounds was more active than ketoconazole. In general, parent hydroxysalicylanilides

were more active than their cyclic counterparts.
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1. ÚVOD

Na Katedře anorganické a organické chemie Farmaceutické fakulty Univerzity

Karlovy probíhá řadu let intenzivní výzkum různých skupin strukturně podobných látek

odvozených od salicylanilidu a syntetizovaných zejména jako potenciální

antituberkulotika a antimykotika. Během této doby bylo publikováno několik přehledných

referátů zabývajících se biologickou aktivitou salicylanilidů
1,2

, thiosalicylanilidů
3
a

dalších skupin podobných látek.
4,5

Tyto látky mají v závislosti na substituci široké

spektrum biologických aktivit (antibakteriální, včetně antimykobakteriální, antifungální,

anthelmintické, herbicidní a další).

Jednu ze studovaných skupin látek představují 3-fenyl-2H-1,3-benzoxazin-

2,4(3H)-diony
3
, cyklické analogy salicylanilidů.

O

N

O

O

R1

R2

V roce 1993 byla popsána antimykobakteriální aktivita 12 1,3-benzoxazinových

derivátů (R
1

= H, 6-Br), u nichţ větší substituční obměny byly provedeny v para-poloze

fenylu v poloze 3. Látky byly in vitro účinné proti M. tuberculosis a také M. kansasii,

jedné z tzv. atypických mykobaktérií.
6
Později byly publikovány také výsledky hodnocení

antifungální aktivity těchto látek; ukázalo se však, ţe látky nejsou příliš aktivní, snad

s výjimkou dermatofytu Trichophyton dermatophytes (nejúčinnější byl dihalogenderivát

R
1

= 6-Br, R
2
= 4-Cl).

7

V následujícím období byly syntetizovány pod vedením prof. Waissera desítky

látek se strukturou modifikovanou jednak substitucí 1,3-benzoxazindionového skeletu,

jednak záměnou kyslíku za jiné heteroatomy, dusík a síru, a/nebo zaváděním dalších

heteroatomů a dále záměnou jedné nebo obou oxoskupin thioxoskupinou. Data získaná

mikrobiologickým hodnocením připravených látek (MIC – minimální inhibiční

koncentrace) byla vyhodnocována pomocí metod kvantitativní analýzy vztahů mezi

strukturou a aktivitou (QSAR). Příkladem je studie
8
, v níţ byly analyzovány vztahy mezi
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antimykobakteriální aktivitou (vůči M. tuberculosis, M. kansasii a M. avium) a chemickou

strukturou vice neţ 150 připravených derivátů substituovaných v poloze 6 nebo 7 1,3-

benzoxazinového jádra a na fenylu. Z výsledků vyplývá, ţe studované aktivity látek

rostou s rostoucí hydrofobicitou a elektronakceptorními vlastnostmi substituentů na

fenylovém jádře, vliv substituentů na 1,3-benzoxazinovém kruhu je sloţitější. V další

studii
9
se Freeovou-Wilsonovou metodou QSAR analyzovala antimykobakteriální aktivita

1,3-benzoxazinových derivátů halogenovaných na benzoxazinovém jádře a

substituovaných v para-poloze fenylu alkylem.

Tématem této diplomové práce je příprava hydroxyderivátů N-fenyl-2H-1,3-

benzoxazin-2,4(3H)-dionu; takto substituované látky zůstávaly dosud nepovšimnuty a

nebyla jim věnována systematická pozornost.

Práce je součástí výzkumu řešeného v rámci výzkumného záměru MSM

0021620822.
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2. CÍL PRÁCE

Tato diplomová práce se zabývá syntézou dihydroxybenzanilidů a jejich

cyklických analogů, hydroxyderivátů 3-fenyl-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dionu, jako

látek s předpokládanou biologickou aktivitou.

Cílem práce bylo:

1. připravit série dihydroxybenzanilidů odvozených od salicylanilidu lišící se

polohou druhé hydroxyskupiny v acylové části molekuly;

2. vypracovat metodiku syntézy těchto dihydroxybenzanilidů a optimalizovat

podmínky jejího provedení v mikrovlnném reaktoru;

3. připravit série 3-fenyl-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dionů odvozených od výše

uvedených dihydroxybenzanilidů;

4. optimalizovat metodiku syntézy těchto 3-fenyl-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-

dionů;

5. připravené série látek předat k testování jejich antimykobakteriální a antifungální

aktivity in vitro a vyhodnotit závislost účinků na struktuře.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 VYUŽITÍ MIKROVLNNÉHO ZÁŘENÍ V CHEMII
10


[…]

-1

)

Látka

M. tuberculosis

My 331/88

M. avium

My 330/88

M. kansasii

My 235/80

M. kansasii

6509/96

14 d 21 d 14 d 21 d 7 d 14 d 21 d 7 d 14 d 21 d

1a 125 250 500 500 250 250 500 250 500 500

1b 250 250 500 500 125 250 500 125 250 500

1c 250 500 500 500 250 500 500 125 250 500

1d — — — — — — — — — —

4a 32 62,5 62,5 125 32 62,5 62,5 32 62,5 62,5

4b 62,5 62,5 32 62,5 32 62,5 62,5 32 62,5 62,5

4c 32 62,5 32 62,5 16 32 62,5 16 32 62,5

4d — — — — — — — — — —

INH 0,5 0,5 >250 >250 >250 >250 >250 2 4 4
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Tabulka č. 4

Přehled připravených N-fenyl-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dionů

O

N

O

O

R1

R2

R

1

R

2

5 3-OH a 4-H

6 4-OH b 4-CH3

7 5-OH c 4-Cl

8 6-OH d 4-OCH3

Látka
Sumární

vzorec

Mr

g/mol
Výtěžek

%

T. tání (Lit.)

°C

ν(C=O)

cm
-1

5a C14H9NO4 255,23 88 276-278 1785, 1676

5b C15H11NO4 269,26 91 243-245 1753,1701

5c C14H8ClNO4 289,68 94 255-257 1742, 1699

5d C15H11NO5 285,26 89 245-247 1766, 1704

6a C14H9NO4 255,23 81 283-286 1770, 1699

6b C15H11NO4 269,26 86 282-285 1771, 1698

6c C14H8ClNO4 289,68 77 250-252 1766, 1703

6d C15H11NO5 285,26 84 262-265 1766, 1704

7a C14H9NO4 255,23 89 266-269 1735, 1680

7b C15H11NO4 269,26 87 269-272 1749, 1683

7c C14H8ClNO4 289,68 83 233-235 1749, 1685

7d C15H11NO5 285,26 90 275-278 1751, 1706

8a C14H9NO4 255,23 87 172-173 (169-170) 1761, 1662

8b C15H11NO4 269,26 89 179-181 (177-7,5) 1752, 1667

8c C14H8ClNO4 289,68 93 232-234 (226-228) 1757, 1666

8d C15H11NO5 285,26 85 212-214 1765, 1679

Tabulka č. 5

Antifungální aktivita N-fenyl-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dionů in vitro – MIC (µmol.dm
-1

)

Látka
CA CT CK CG TA AF AC TM

24 h 48 h 24 h 48 h 24 h 48 h 24 h 48 h 24 h 48 h 24 h 48 h 24 h 48 h 72 h 120 h

5a 125 250 250 250 250 250 62,5 62,5 250 250 250 500 250 250 125 125

5b 125 125 125 250 125 125 15,62 31,25 62,5 125 125 250 125 125 31,25 31,25

5c 15,62 31,25 31,25 62,5 31,25 31,25 3,9 3,9 31,25 62,5 62,5 125 15,62 31,25 62,5 62,5

5d 125 125 250 250 125 125 31,25 31,25 250 250 250 500 250 250 250 250

6a >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 500 500 >500 >500 >500 >500 >500 >500

6b 500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 250 500

6c 500 500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 500 500 125 250

6d >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125

7a 500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 250 250

7b >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 250 250

7c 250 500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 250 >500 >500 >500 125 125

7d 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 >500 >500 >500 >500 250 500

8a 125 250 250 500 250 250 500 500 125 125 125 250 250 250 31,25 31,25

8b 125 125 125 125 125 125 250 250 62,5 125 62,5 125 125 125 31,25 31,25

8c 125 125 125 125 125 125 125 125 7,81 15,62 125 125 125 125 7,81 7,81

8d 250 250 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125 >125

ketokonazol 0,061 0,122 1,95 3,91 1,95 3,91 0,49 1,95 0,061 0,122 7,81 7,81 15,63 31,25 0,49 1,95

Testované kmeny: CA - Candida albicans, CT- Candida tropicalis, CK - Candida krusei, CG - Candida glabrata, TA- Trichosporon asahii,

TM- Trichophyton mentagrophytes, AF - Aspergillus fumigatus, AC - Absidia corymbifera

Tabulka č. 6

Antimykobakteriální aktivita N-fenyl-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dionů in vitro -

MIC (µmol.dm
-1

)

Látka

M. tuberculosis

My 331/88

M. avium

My 330/88

M. kansasii

My 235/80

M. kansasii

6509/96

14 d 21 d 14 d 21 d 7 d 14 d 21 d 7 d 14 d 21 d

8a 32 62,5 32 62,5 32 62,5 125 32 62,5 125

8b 32 62,5 32 62,5 16 32 62,5 16 32 62,5

8c 16 32 16 32 16 32 62,5 16 32 62,5

INH 0,5 0,5 >250 >250 >250 >250 >250 2 4 4