Téma diplomové práce Syntéza hydroxyderivátů 3-fenyl-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dionu
Jméno studenta, studentky Jitka Musilová
Jméno oponenta Jiří Kuneš

II. Posudek oponenta

Diplomová práce slečny Jitky Musilové nese název „Syntéza hydroxyderivátů 3-fenyl-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dionu“.

Práce je strukturována obvyklým způsobem. V úvodu se autorka mj. zabývá deriváty 1,3-benzoxazinu, jejich protituberkulózní a antimykotickou aktivitou.

Následuje vytyčení cíle vlastní práce.

V teoretické části je popisováno jednak využití mikrovln při chemické syntéze, a dále je zde poměrně obsáhlá pasáž týkající se tuberkulózy, jejího výskytu a léčby.

V metodické části autorka popisuje jednak způsoby přípravy 2-hydroxybenzanilidů a jednak syntézu 3-fenyl-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dionů.

Následuje experimentální část, obsahující obecný postup přípravy dihydroxybenzanilidů a přípravy hydroxyderivátů 3-fenyl-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dionu a konkrétní přehled připravených látek, včetně jejich charakteristik (teploty tání, ^1H a ^{13}C NMR, IR a elementární analýzy). V kapitole Výsledky a diskuse autorka shrnuje výsledky své práce v laboratoři a rovněž hodnotí i vztah struktury a antimykotické aktivity.

V závěru je provedena rekapitulace výsledků.

Diplomová práce je zakončena seznamem literatury, obsahující 44 pramenů a tabulkovou přílohou (6 stran) se seznamem připravených látek a jejich biologickou aktivitou.

Práce je sepsána pečlivě. Nalezl jsem jen několik překlepů (např. str. 16, 17, 18, 41).

Na str. 7 je uvedeno: „...aktivita 12 1,3-benzoxazinových derivátů...“ Daleko lepší by bylo číslovku vypsát slovy.

Měl bych připomínku k vlastnímu cíli práce, a to k bodům 2 a 4. Bod 2 je sice v diskusí lehce zmíněn, ale podle mého soudu nedostatečně, nicméně k bodu 4 jsem nenašel nic.

V teoretické části je, podle mého názoru, zbytečně rozsáhlá pasáž týkající se tuberkulózy (8 stran). V práci jsou uvedeny podrobně výsledky antimykotické aktivity, včetně snahy hledání vztahů mezi touto aktivitou a chemickou strukturou. O této problematice zde však není ani zmínka. Z výsledků práce se lze domnívat, že antituberkulotické hodnocení je spíše okrajovou záležitostí.

Některé formulace týkající se chemického textu jsou nezvyklé. Např. str. 21: „Reakce může probíhat za přítomnosti pyridinu, toluenu nebo tetrahydrofuranu.“ Nebo na str. 23: „Do 150 ml destilační baňky opatřené rychloběžným míchadlem bylo předloženo 0.01 mol výchozí dihydroxybenzoové kyseliny...“

Na str. 22 je chyba ve druhém schématu, a to v poloze substituentu R.

Na str. 32 je chyba v polohách substituentu R¹.

Musím poznamenat, že některé teploty tání Vámi připravených sloučenin a údajů z literatury se dosti odlišují, např. str. 26, 27, 28.

V celé práci je místo dm^{-3} uvedeno dm^{-1} .

Jak si představujete mechanismus první reakce na str. 21 a Vámi prováděné reakce ze str. 23.

Využití mikrovlnného záření u Vámi prováděných reakcí spočívalo pouze ve zkrácení reakční doby?

A jak jste prováděla optimalizaci metodiky syntézy 3-fenyl-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dionů.

Uvedené připomínky nesnižují hodnotu předložené diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 29. května 2008

Podpis oponenta diplomové práce